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BÁO CÁO 

Kết quả chỉ đạo thực hiện công tác tuần 34 (từ ngày 18/8/2025 đến 

22/8/2025), kế hoạch tuần 35 năm 2025 của UBND xã Minh Long 

   

I. Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND và các hoạt động trọng tâm 

của CT, PCT UBND xã:  

- Tổ chức: Họp giao ban tuần của UBND xã; Tổ chức họp dân lấy ý kiến  

trong công tác bồi thường, thu hồi đất giai đoạn 2 tại Thủy điện Long Sơn, thuộc 

thôn Làng Ren, xã Minh Long; Thăm và tặng quà cho gia đình thương binh, 

bệnh binh, người có công với cách mạng có hoàn cảnh khó khăn, nhân 80 năm 

ngày Quốc khánh nước CH XHCN Việt Nam; UBND xã tổ chức làm việc với 

các thôn An Thanh, Làng Trê và Làng Giữa; Chủ tịch UBND xã tiếp công dân 

định kỳ tuần 3 tháng 8/2025. 

 - Tham dự: Dự họp trực tuyến tình hình giải ngân đầu tư công 7 tháng 

đầu năm 2025; Hội nghị truyền thông chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT 

trên địa bàn xã Minh Long; Dự Hội nghị trực tuyến tổng kết năm học 2024 - 

2025, triển khai nhiệm vụ năm 2025 - 2026 của ngành giáo dục. 

II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ tuần 34 năm 2025:  

1. Về công tác Văn phòng HĐND-UBND xã: 

- Lĩnh vực Văn phòng: 

+ Tham mưu ban hành văn bản: Trong tuần, UBND xã ban hành 117 văn 

bản, trong đó: Quyết định UBND 05; Quyết định Chủ tịch UBND 29, Công văn 

48; Báo cáo 26; Kế hoạch 07; Thông báo 02. 

+ Tham mưu chuẩn bị hồ sơ, tài liệu phục vụ các cuộc họp của HĐND, 

UBND xã và phối hợp với Ban cán sự thôn về UBND xã đi làm việc với các 

thôn. Lưu trữ hồ sơ hành chính được thực hiện theo đúng quy định. 

+ Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Trong tuần 

không có đơn thư khiếu nại, tố cáo. 

- Lĩnh vực Tư pháp: Duy trì tiếp nhận, giải quyết đúng hạn các thủ tục hộ 

tịch như khai sinh, khai tử, kết hôn, xác nhận tình trạng hôn nhân theo đúng quy 

định  

2. Lĩnh vực Kinh tế: 

- Nông nghiệp và Môi trường: Báo cáo: Kết quả đo đạc, lập hồ sơ cấp 

GCNQSD đất tại thôn Cà Xen, xã Long Môn (cũ); Kế hoạch: thu Quỹ Phòng, 
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chống thiên tai năm 2025 trên địa bàn xã Minh Long; điều tra rà soát hộ nghèo, 

hộ cận nghèo năm 2025. 

- Xây dựng và Công thương: Góp ý các dự thảo Thông tư ban hành Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia; dự thảo Quyết định ban hành Quy định về quy trình 

xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện, tạm ứng, thanh quyết toán và quản lý 

chương trình, kế hoạch, đề án khuyến công địa phương tỉnh Quảng Ngãi; Giới 

thiệu doanh nghiệp, hợp tác xã tham gia “Hội chợ Công Thương và OCOP 

Quảng Ngãi – 2025”; Đăng ký tham gia lớp tập huấn về PCCC cho nhà và công 

trình. 

- Tài chính – Kế hoạch: Tổng kết kết quả thực hiện Nghị quyết số 05-

NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; Báo cáo tình hình thực 

hiện và thanh toán vốn đầu tư công năm 2025 (Kỳ báo cáo: tháng 8/2025); Hỗ 

trợ kinh phí tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” cho Công an 

xã Minh Long; Tham mưu kinh phí phục vụ công tác phòng, chống dịch tả lợn 

Châu Phi. Tiếp nhận và xử lý hồ sơ kinh doanh 01 hồ sơ đăng ký thành lập mới 

hộ kinh doanh (vốn 80 triệu đồng); 02 hồ sơ thay đổi nội dung kinh doanh (vốn 

230 triệu đồng); 01 hồ sơ chuyển đổi đăng ký kinh doanh lên hệ thống ĐKKD 

Bộ Tài chính. 

- Một số nội dung khác: Tham gia họp dân thông tin công khai về công 

tác thu hồi đất; hoàn chỉnh số liệu trình lãnh đạo ký duyệt Tờ trình đề nghị thu 

hồi đất cho dự án Thủy điện Long Sơn. Kiểm tra thực địa thửa đất đề nghị 

chuyển mục đích sử dụng tại thôn Thượng Đố và thôn 3. Xử lý hồ sơ thu hồi 

GCNQSD đất. Ban hành thông báo kết thúc niêm yết công khai hồ sơ cấp giấy 

CN QSDĐ ban đầu. 

3. Lĩnh vực văn hóa - xã hội: 

- Tổ chức, cán bộ: Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện các nghị quyết, kết 

luận, văn bản chỉ đạo của Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư; trình gửi Sở 

Tài chính tỉnh Quảng Ngãi thẩm định dự toán kinh phí chi trả cho 03 công chức, 

viên chức nghỉ hưu trước tuổi theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP và Nghị định 

67/2025/NĐ-CP ngày 15/3/2025 của Chính phủ. 

- Thi đua, khen thưởng: Tổng hợp hồ sơ đề nghị khen thưởng của các cơ 

quan, đơn vị tại Hội nghị Điển hình tiên tiến xã Minh Long lần thứ 1 GĐ 2025-

2030. 

- Chuyển đổi số: Đề nghị cấp chứng thư chữ ký số chuyên dùng công vụ 

cho cá nhân. Hướng dẫn lập và nộp lưu hồ sơ điện tử vào Lưu trữ cơ quan trên 

Hệ thống. Tiếp tục triển khai cài đặt, sử dụng ứng dụng di động phục vụ hoạt 

động của cán bộ, công chức, viên chức; tổ chức và công dân tỉnh Quảng Ngãi 

- Y tế: Báo cáo tổng rà soát, thống kê toàn bộ các cơ sở hành Y, Dược cổ 

truyền, trên địa bàn xã Minh Long; Lập danh sách đề nghị cơ quan Bảo hiểm xã 

hội gia hạn thẻ BHYT cho 01 đối tượng. 
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- Thông tin, du lịch: Tuyên truyền, cảnh giác với các hoạt động tội phạm 

lừa đảo trực tuyến tại Campuchia; Tuyên truyền Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh 

Quảng Ngãi lần thứ I (2025–2030); Tuyên truyền, hưởng ứng Giải báo chí về 

xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I – năm 2025; 

Tuyên truyền Triển lãm thành tựu kinh tế – xã hội tỉnh Quảng Ngãi tại Hà Nội 

và gian hàng ẩm thực “Chuyến tàu ẩm thực xanh”. Đẩy mạnh tuyên truyền kỷ 

niệm 80 năm Ngày Truyền thống LLVT tỉnh Kon Tum (cũ). 

- Bảo trợ xã hội: Tham mưu UBND xã Quyết định trợ cấp hưu trí xã hội 

hàng tháng cho 19 hồ sơ hưởng trợ cấp hưu trí xã hội hàng tháng theo Nghị định 

số 176/2025/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ . 

- Người có công: Tiếp nhận và cấp phát quà bằng hiện vật cho 170 đối 

tượng thờ cúng liệt sĩ, gia đình có công với Cách mạng; Rà soát, đối chiếu người 

có công có nhu cầu đăng ký nhà ở; Làm việc với Đoàn kiểm tra và đi thực địa về 

công tác tiếp nhận, cấp phát quà cho đối tượng thờ cúng liệt sĩ, gia đình có công 

với Cách mạng; Báo cáo tình hình tiếp nhận, cấp phát quà kỷ niệm 80 năm Cách 

mạng Tháng Tám (19/8/1945 – 19/8/2025) và 80 năm Quốc khánh (02/9/1945 – 

02/9/2025); Cấp tiền thờ cúng liệt sĩ năm 2025 cho 164 liệt sĩ. 

- Dân tộc – Tôn giáo: Báo cáo rà soát, đánh giá tình hình đội ngũ cán bộ, 

công chức làm công tác dân tộc, tôn giáo, tín ngưỡng xã Minh Long; Báo cáo 

kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát của HĐND tỉnh; Báo cáo Kế hoạch 

đầu tư công trung hạn, vốn sự nghiệp giai đoạn 2026–2030; dự toán và kế hoạch 

vốn NSNN năm 2026. 

- Giáo dục – Đào tạo: Phát động, hưởng ứng tham gia Cuộc thi trực tuyến 

“Tìm hiểu lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam” trong toàn ngành giáo dục; Văn 

bản tăng cường công tác bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng; Công khai danh 

mục sách giáo khoa; quản lý, sử dụng sách giáo khoa, tài liệu tham khảo trong 

cơ sở giáo dục mầm non và tiểu học; Báo cáo dự báo nhu cầu bổ sung giáo viên, 

cán bộ quản lý cơ sở giáo dục phổ thông giai đoạn 2026–2035. 

4. Trung tâm hành chính công: 

-  Về công tác tiếp nhận, trả kết quả: Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 80 hồ sơ. 

Tổng số hồ sơ đã giải quyết: 65 hồ sơ, trong đó: Giải quyết trước hạn: 65 hồ sơ; 

Giải quyết đúng hạn: 0 hồ sơ; Hồ sơ trong hạn giải quyết: 08 hồ sơ; Hồ sơ quá 

hạn: 0 hồ sơ; Hồ sơ xin rút: 07 hồ sơ; Hồ sơ tạm dừng giải quyết: 0 hồ sơ; Hồ sơ 

xin lỗi người dân/doanh nghiệp: 0 hồ sơ; Khảo sát mức độ hài lòng: 100%. 

Thanh toán trực tuyến: 29 hồ sơ (tỷ lệ 100%); Thanh toán trực tiếp: 0 hồ sơ; Thu 

phí, lệ phí: 958.000 đồng (nộp NSNN). 

- Công tác hướng dẫn và hỗ trợ công dân, doanh nghiệp: Duy trì công tác 

tiếp nhận, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp đăng ký tài khoản, truy cập Cổng 

Dịch vụ công quốc gia thực hiện từng bước trong quy trình nộp hồ sơ và tư vấn 

một số trường hợp đến hỏi thông tin về thủ tục hành chính thuộc các lĩnh vực 

như hộ tịch, đất đai, bảo hiểm,… 
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5. Trung tâm cung ứng dịch vụ công: 

Tuyên truyền: Duy trì các chuyên mục phát thanh: Tìm hiểu pháp luật, 

Xây dựng Đảng, Tư tưởng Hồ Chí Minh, Chuyển đổi số; Vận hành mô hình bộ 

máy chính quyền địa phương 2 cấp; Phòng, chống dịch bệnh (đặc biệt dịch tả 

lợn Châu Phi); An toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, vệ sinh an toàn thực 

phẩm. Tổng kết chương trình phát thanh tuần: Số chương trình: 07 (phát song 

song bằng 02 tiếng Kinh và H’rê); Thời lượng mỗi chương trình: 30 phút; Số tin, 

bài phát sóng: hơn 35 tin/bài; Số văn bản pháp luật tuyên truyền: hơn 15 văn 

bản. 

- Kỹ thuật: Tổng số giờ phát sóng là 71 giờ, trong đó phát sóng FM là 64 

giờ và phát trên nền tảng số là 07 giờ  

- Khuyến nông: Kiểm tra và hướng dẫn các hộ dân chăm sóc mô hình 

trồng thâm canh cây mỳ giống mới tại thôn Đồng vang; Theo dõi mô hình trâu, 

bò, hướng dẫn người dân thu gom rơm rạ sau mùa vụ để dự trữ thức ăn cho trâu 

bò trong mùa mưa. 

- Thú y: Tiếp tục phân công cán bộ thường xuyên bám sát cơ sở để nắm 

bắt kịp thời tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm để tham mưu cho 

UBND xã có biện pháp dập dịch kịp thời không để dịch bệnh lây lan diện rộng.  

6. Lĩnh vực Nội chính và quản lý Nhà nước: 

- Quốc phòng - an ninh: Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu 

24/24 tại trụ sở Ban CHQS xã, tổ chức xây dựng biên chế dự bị động viên trên 

địa bàn 867 đồng chí, trong đó quân nhân hạng một 431 đồng chí, quân nhân 

hạng II 383 đồng chí, sĩ quan dự bị 52 đồng chí. 

- Về an ninh, trật tự: Tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn xã ổn định. 

III. Những khó khăn, vướng mắc:  

- Người dân chưa quen sử dụng dịch vụ công trực tuyến, tỷ lệ hồ sơ nộp 

trực tuyến còn thấp. 

- Công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm còn tiềm ẩn 

nguy cơ, đặc biệt là dịch tả lợn Châu Phi. 

IV. Đề xuất, kiến nghị:  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về dịch vụ công trực tuyến, để từng 

bước nâng cao nhận thức và kỹ năng chuyển đổi số của người dân và doanh 

nghiệp.  

- Hỗ trợ kinh phí để cho Trung tâm CƯDVC thực hiện công tác phòng 

chống bệnh dịch tả lợn châu phi.  

- Hỗ trợ kinh phí mở 02 lớp tập huấn chăn nuôi và trồng trọt trên địa bàn 

xã trong tháng 8 năm 2025. 

V. Kế hoạch, nhiệm vụ tuần 35:  
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1. Kiểm tra, xác minh thực địa hồ sơ chuyển mục đích sử dụng, tiếp tục 

thực hiện quy trình xử lý hồ sơ cấp GCNQSD đất lần đầu; hồ sơ cho người trúng 

đấu giá. 

2. Tổ chức đi kiểm kê tài sản các đơn vị trực thuộc UBND xã theo Quyết 

định thành lập tổ kiểm kê 185/QĐ-UBND ngày 12/8/2025 của UBND xã Minh 

Long 

3. Đề xuất bổ sung các mỏ khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông 

thường vào Quy hoạch tỉnh; báo cáo số liệu định kỳ để công bố tải trọng, khổ 

giới hạn của đường bộ địa phương trên địa bàn xã năm 2025. 

4. Viếng nghĩa trang liệt sĩ nhân kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám 

(19/8/1945 – 19/8/2025) và 80 năm Quốc khánh (02/9/1945 – 02/9/2025) trên 

địa bàn xã. 

5. Họp Hội đồng xét khen thưởng tại Hội nghị điển hình tiên tiến xã lần 

thứ I (2025–2030). 

6. Rà soát, tổng hợp thông tin hoạt động không chuyên trách cấp xã nghỉ 

tinh giản biên chế theo Nghị định 154/NĐ-CP ngày 15/6/2025 để giải quyết chế 

độ, chính sách. 

7. Ban hành Quyết định nghỉ hưu trước tuổi và nghỉ thôi việc ngay theo 

Nghị định 178/2024/NĐ-CP và Nghị định 67/2025/NĐ-CP (15/3/2025) cho 10 

công chức; đồng thời lập Tờ trình gửi Sở Tài chính thẩm định kinh phí chi trả. 

8. Kế hoạch sơ kết 05 năm thực hiện Đề án nâng cao chất lượng giáo dục 

học sinh dân tộc thiểu số đến năm 2025, định hướng 2030; Hoàn thành hướng 

dẫn nhiệm vụ năm học cho 3 cấp học. 

9. Tổ chức họp đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ trong tháng 8 và 

phương hướng trong tháng 9 năm 2025. 

10. Đẩy mạnh tuyên truyền dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực 

tuyến; rà soát, cập nhật và niêm yết thủ tục hành chính mới, sửa đổi. 

Trên đây là Báo cáo kết quả chỉ đạo thực hiện công tác tuần 34 (từ ngày 

18/8/2025 đến 22/8/2025), kế hoạch tuần 35 năm 2025 của UBND xã Minh 

Long. Kính báo cáo Đảng uỷ; HĐND xã chỉ đạo./.  

Nơi nhận: 
- TT. Đảng uỷ; 

- TT. HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Các đơn vị liên quan; 

- Lưu: VT. 

TL. CHỦ TỊCH 

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG 

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

 

 

 

Đinh Thị Ri 
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